## SILVESTRI II CARMINA

## I.

*Epigramma Gerberti episcopi Ravennæ, post pontificis Romani, quod sic se habet inscriptum ad imaginem Boetii.*

[Baron. *Annal. eccles.*, tom. VII, Append. pag. 5.]

Roma potens dum jura suo declarat in orbe,  
Tu Pater et patriæ lumen, Severine Boeti  
Consulis officio rerum disponis habenas,  
Infundis lumen studiis, et cedere nescis.  
Græcorum ingeniis; sed mens divina coerce.  
Imperium mundi; gladio bacchante Gothorum,  
Libertas Romana perit: tu consul et exsul,  
Insignes titulos præclara morte relinquis.  
Nunc decus imperii summas qui prægravat artes,  
Tertius Otto sua dignum te judicat aula,  
Æternumque tui statuit monumenta laboris,  
Et bene promeritum meritis exornat honestis.

## II.

*Epitaphium regis Francorum Lotharii.*

[Apud Duchesn. *Script. rer. Franc.*, tom. II,  
inter epist. Gerberti.]

Cujus ad obsequium coiere duces, bonus omnis  
Quem coluit, sate Cæsaribus, monumenta doloris

A Cæsar Lothari prætendis luce secunda,  
Terrifici Martis quod eras conspectus in astro.

## III

*Epitaphium ducis Friderici.*

[Ibid.]

Francorum placito nomen tulit hic Friderici:  
Quem proavi fudere duces a sanguine regum,  
Officio meritisque parem sopor ultimus hausit.  
Mercurii cum celsa domus tibi, Phœbe, pateret.

## IV.

*Epitaphium Adalberti Scholastici.*

[Ibid.]

Edite nobilibus studium rationis adepte,  
Dicit Adalbertum te Belgica flore juventæ,  
Stare diu non passa, tulit fortuna recursus,  
B Bis senas Februi cum produxisset Apollo.

## V.

*Epitaphium Ottonis imperatoris.*

[Ibid.]

Cujus ad imperium tremuere duces, tulit hostis  
Quem dominum populique suum novere parentem,  
Otto decus divum, Cæsar charissime, nobis,  
Immeritis rapuit te lux septena decembris.

## SPURIA AUT ALIENA

### ACTA CONCILII REMENSIS AD SANCTUM BASOLUM

AUCTORE GERBERTO ARCHIEPISCOPO

(Apud Pertz, *Monumenta Germaniæ historica*, Script. tom. III, pag. 658.)

### INCIPIT PROLOGUS SYNODI REMENSIS<sup>19</sup>.

Licet æmuli mei dentes in me exacuant, dictaque et facta proscindere parent, plus tamen amicorum obsequio quam invidorum odio permoveor. Non enim, ubi non erat timor, timere didici, nec amicorum infecta relinquere negotia. Accingor igitur, et summarum quidem genera causarum in Remensi concilio exposita breviter attingam, ut et gestorum veritas innotescat, et quæ a summis viris retractata sunt agnoscantur, Peto autem ab hujus sacri conventus prælatis, si quid minus grave vel parum comptum expressero, non suæ injuriæ sed meæ ascribi ignorantiae; ab auditoribus quoque, ne me aliena vel parum dixisse denotent. Siquidem triplici genere interpretationis utendum<sup>20</sup> fore censeo; scilicet

C ut quædam ad verbum ex alia in aliam transferantur linguam; in quibusdam autem sententiarum gravitas et eloquii dignitas dicendi genere conformentur<sup>20</sup>; porro in aliis una dictio occasionem faciat, et abdita investigari, et in lucem ipsos affectus manifeste proferri. Quæ etsi ad plenum assequi non potuero, his tamen modis doctissimorum hominum sententias conabor interpretari. Sed earum amplificationes, digressiones, etsi qua ejusmodi sunt, quodam studio refringam, ne odio quarumdam personarum potissimumque Arnulfi proditoris moveri videar, quasi ex ejus legitima depositione Remense episcopium legitime sortitus videri appetam. Alterius erit hoc operis aliisque implicitum questionari-

VARIE LECTIONES.

<sup>19</sup> 1. G. Papæ 1. <sup>20</sup> indum corr. utendum 2. <sup>20</sup> ita 1, 2.

bus, cum de propriis, communibus et differentiis episcoporum, archiepiscoporum, vel metropolitanorum<sup>20\*</sup>, patriarcharum, seu primatum, vel etiam Ro-

mani episcopi potestate, ut animo concepi, prolixius disputabo.

### EXPLICIT PROLOGUS<sup>21</sup>. INCIPIUNT CAPITULA.

1. Qui, et quo, et ex quibus provinciis, episcopi convenerint.
2. Prælocutio Arnulfi episcopi de examinanda Arnulfi causa.
3. Responsio Siguini archiepiscopi de cognitione iudicii.
4. Objectio Daiberti archiepiscopi et Hervei episcopi.
5. Conquestio Brunonis episcopi.
6. Prosecutio Gotesmanni et Brunonis episcoporum de discussione<sup>21\*</sup> Arnulfi.
7. Ratbodus episcopus Lotharienses episcopos circographum Arnulfi reprehendere dicit.
8. Libellus Arnulfi.
9. Arnulfus episcopus eundem libellum in parte vituperat et in parte laudat.
10. Exemplar libelli cujusdam heretici conversi.
11. Confessio Adalgeri presbiteri.
12. Odo<sup>22</sup> episcopus commonitorium Arnulfi et anathema inducit.
13. Gualterius episcopus ea reprehendit.
14. Guido episcopus aliud anathema inducit.
15. Siguinus archiepiscopus argumentatur, Arnulfum et suos complices dampnatos videri.
16. Exempla canonum de dampnatis qui ministrant.
17. Arnulphi episcopi admonitio pro defensione Arnulphi.
18. Signini archiepiscopi anathema pro eadem re.
19. Qui Arnulphum defendere conati sunt, et quibus exemplis.
20. Epistola Stephani archiepiscopi ad Damasum papam.
21. Rescriptum Damasi ad eundem.
22. Ratbodus episcopus decretalem tomum sinodo porrigit pro Arnulfi defensione.
23. Brevis annotatio accusationis et defensionis Arnulfi.
24. Quod juste captus sit ex Affricano<sup>23\*</sup> concilio.
25. Exemplar epistolæ regis ad Romanum pontificem directæ pro causa Arnulfi.
26. Item episcoporum ad eundem.

27. Quid regis et Brunonis episcopi legati Romæ egerint.
28. Luculenta oratio Arnulfi episcopi vim totius sinodi continens.
29. Exempla canonum contra Arnulfum.
30. Arnulfus in sinodum deductus. episcoporum sententiis contradicit; sed Rainerii<sup>24</sup> sententiam non ferens, secessum petit.
31. Sinodus, abiente Arnulfo, in ejus crimina capitula annotat.
32. De conflitimis hostium sacerdotibus, qui sine regis licentia legationes agunt.
33. De his qui regibus fidem promissam non servant.
34. De clericis qui capitalia crimina committunt.
35. De confugientibus ad hostes.
36. De his qui, rege superstite, aut sibi aut aliis affuturum provident regnum.
37. De custodia vitæ principum.
38. De refugis atque perfidis clericis sive laicis.
39. De clericis vel monachis contra regem perjuris.
40. Episcoporum collectio, et Arnulfi confessio, et super ejus depositione questio.
41. De Maximo episcopo deposito.
42. De Euticete presbitero.
43. De Ratherio et Petro ejectis.
44. De injuste depositis.
45. Quomodo Arnulfus deponi debeat.
46. Exemplum de Potomio archiepiscopo deposito.
47. De Egidio et Ebone depositis.
48. De iudicio non innovando.
49. Sequentis diei sinodus.
50. Ingressus regum in sinodum.
51. Arnulfus episcopus præteriti diei acta breviter recapitulat.
52. Arnulfus episcopus Arnulfi confessionem subornat, contra Brochardum<sup>25\*</sup> comitem.
53. Arnulfus a regibus veniam petit, et accipit, modumque abdicationis agnoscit.
54. Libellus abdicationis Arnulfi.
55. Adalgeri presbiteri reclamatio et depositio.
56. Africanum concilium in quo modus Romani episcopi cognoscitur.

### INCIPIIT SYNODUS REMENSIS<sup>26</sup>.

1. Anno ab<sup>26\*</sup> incarnatione domini nostri Jesu Christi 991, indictione quarta, anno regni<sup>27</sup> domni Hugonis augusti et excellentissimi regis Rotberti<sup>28\*</sup>, congregata est synodus in Remensi territorio. Actum est autem magna industria principum, ut quia omnes Galliarum episcopi eo convenire non

poterant, propter quasdam regni necessitudines, si maxime convenirent qui comprovinciales<sup>27</sup> essent, deinde ex vicinis provinciis fama et dignitate honestiores, et qui legatione suarum provinciarum digni viderentur, suorumque fratrum absentiam sua præsentia sustinere possent. Igitur 15 Kal. Jul.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>20\*</sup> metropolitanorum 1. <sup>21</sup> E. p. sinodi remensis 2. <sup>21\*</sup> discussione 1. <sup>22</sup> Odo 2. <sup>23\*</sup> africano 2. <sup>23</sup> reineri 2, et edd. *Francof.* (1 b) et *Flacii* (2 b). <sup>24\*</sup> c. b. 2. <sup>24</sup> 1. s. r. desunt 2. <sup>24\*</sup> deest 2? <sup>25</sup> deest 2. V. regni 1b. <sup>25\*</sup> deest 1. 1b anno regni domini Othonis augusti nono et excell. regis Hugonis quarto 2b. <sup>26</sup> provincia en 2. *constanter scribitur.*

collecti sunt in basilica domni Basoli confessoris Remorum quidem diocesanei : Guido Suessionicæ<sup>36</sup> urbis episcopus. Adalbero Laudunensis, Herveus Belvacensis, Gotesmannus Ambianensis, Ratbodus Noviomensis, Odo Silvanectensis ; ex provincia Bituricensium, quæ Aquitanorum esse putatur, Daibertus archiepiscopus ; ex provincia Lugdunensium prima : Cualterius<sup>37</sup> episcopus Augustidunensis, Bruno Lingonensis, Milo Matisconensis ; ex provincia Senonensium, quæ est prima Sequanorum metropolis Remensique provinciæ contigua, Siguinus archiepiscopus, Arnulfus Aurelianensis, Herbertus Autisioderensis. Præterea diversarum urbium abbates quam plurimi aderant, qui post solitariam episcoporum disputationem residere jussi sunt. Habitaque ratione totius summæ synodi, dignitas prælaturæ ac potestas quasi judiciaria stetit penes archiepiscopum Siguinum, quem et ætas et vitæ meritum ac scientia commendabat. Arnulfus autem, venerabilis episcopus, ordinis custos ac omnium gerendorum interpres declaratus est, eo quod inter omnes Galliarum episcopos sapientia et eloquentia clarior haberetur. Hunc post expositam allegationem eorum sacerdotum qui minime adesse poterant, postque totius cleri ingressum, quibusdam sententiis pertractatis, hoc modo prælocutum accepimus :

2. « Ita quidem est ut dicitis, reverentissimi patres : nullus tumultus, nullus accusator improbus, nullus iudex iniquus hoc sanctum concilium agitare debet. Servetur unicuique personæ suus locus, debita reverentia ; nullusque aut se aut alium præjudicio gravari putet, cum sit libera facultas, et proponendi, et sciscitandi, et respondendi. Consultationes autem sive deliberationes sic in medio locentur, ut nemo causetur imponi sibi quod nolit, aut eripi quod velit. Sane quoniam me priorem dicere voluistis, dicam quod sentio, in præsentia vestra et cleri nuper admissi<sup>38</sup>, idque paulo altius repetam, ut res bene digesta melius innotescat. Ego quippe cum inter varios tumultus bellorum pro pace ecclesiæ, cui auctore Deo deservio, totis viribus elaborarem, novi nuntii fama, inauditi sceleris rumore, sic subito turbatus sum, ut etiam in vilibus rebus lingua balbutiret, intellectus hebesceret. Ferebatur quippe illa nobilis urbs Remorum dolo proditoris hostibus patuisse, prædæ ac direptioni cecidisse ; sancta sanctorum armata militum acie polluta fuisse. Horum omnium malorum incentor, auctor, quod sine magno dolore animi referre nequeo, is qui tutari debuerat, Arnulfus episcopus nuntiabatur. Sacerdotalis dignitas hujus causa impetebatur, vixque erat qui nostro ordini non insultaret. Nunc quoniam religionis amore et studio serenissimi regis nostri domni Hugonis congregati sumus, quærendum est,

quomodo tanta infamia carere possimus, et si frater et coepiscopus noster Arnulfus illata crimina diluere quærat<sup>39</sup>, vel crimen regie majestatis propulsare. Scitis enim omnes nos insimulari probro<sup>40</sup> infidelitatis et perfidiæ, causa unius. *Si, inquit, justis episcopi utuntur legibus fideiisque suis regibus sunt, cur hominem impurissimum suis legibus non puniunt? Nimirum aliorum flagitia ideo moluntur celare, ut<sup>41</sup> impune liceat eis peccare.* Absit hoc a vestro sanctissimo cœtu ! Absit ut contra divinas et humanas leges quemquam moliamur defendere vel dampnare ! Dicant tantum qui noverunt seriem gestorum, iique<sup>42</sup> suos exponant casus, qui graves, ut ipsi asserunt, injurias pertulerunt. Tum si qua contradictio fuerit oborta, discussis partibus ex auctoritate canonum judicium promulgetur<sup>43</sup>. »

3. Tum siguinus : « Non patiar, inquit, discussionem fieri ejus qui dicitur esse majestatis obnoxius<sup>44</sup>, nisi forte convicto supplicii indulgentia promittatur. » Simulque 31 caput Toletani concilii prolatum est ex eadem<sup>45</sup> re :

Sæpe principes contra quoslibet majestatis obnoxios sacerdotibus negotia sua committunt, et quia sacerdotes a Christo ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant regibus fieri iudices, ubi iurejurando supplicii indulgentia promittitur<sup>46</sup>, non ubi discriminis sententia præparetur. Si quis etiam sacerdotum contra hoc commune consultum discussor in alienis periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis apud Christum, et apud ecclesiam perdat proprium gradum.

4. « Gravissimum vero est, ait Debertus, ideo te iudicem præbere in alienis negotiis, ut cum reum eonvincis, tu concidas ; cum dijudicas, tu dampnatus abeas<sup>47</sup>. — Si hoc, inquit Herveus episcopus, periculosum est, videte ne sit periculosius iudicia ecclesiastica deinceps a secularibus non expectari. Consequens enim est ad forensia jura nos protrahi, si divinis legibus in aliquo videmur obniti. At quomodo sine iudicio relinquetur, quod commissum esse constiterit ? vel contra principem nostrum causabimur, si quod attingere non audebimus, iudiciaria potestate coercebitur<sup>48</sup> ? »

5. Bruno episcopus dixit : « Nullum certe vestrum æque turbat tanti discriminis examen. Ego quippe solus ob hunc infelicissimum per ora omnium volito. Ego eum in has miseras præcipitasse videor, qui contra omnium bonorum vota, memetipsum in pignus obsidis dedi, pro spe conservandæ fidei ; tanti<sup>49</sup> erant apud me regis Lotharii merita, tantumque me carnis affinitas permovebat. Et eum scirem hunc Laudunensis urbis pervasorem, totiusque tyrannicæ factionis fuisse principem, sub obtentu<sup>50</sup> tamen hujus honoris, ad meliorem statum vitæ attrahere nisus<sup>51</sup> sum, ut qui discordiarum et bellorum incentor ex-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>36</sup> Suessionicæ 2. <sup>37</sup> gualterus 1b. 2. <sup>38</sup> amissi 1. constantér, <sup>39</sup> queat corr. quærat 1. queat 1b. <sup>40</sup> probro cor. rec. manu probro 2. <sup>41</sup> an 1? <sup>42</sup> sique corr. rec. manu sicque 2. <sup>43</sup> promulgetur 2. <sup>44</sup> obnoxius 2. <sup>45</sup> eadem corr. exadem 2. <sup>46</sup> promittetur. 2. <sup>47</sup> habeas 1. <sup>48</sup> conceditur edd. <sup>49</sup> Tanta corr. eadem manu Tanti 1. <sup>50</sup> obtentu 2. <sup>51</sup> visus 1.

titerat, pacis et karitatis ipse jaceret fundamenta. **A** Attendite pacis principia, attendite hominem mala pro bonis reddentem, homines mihi percaros et ad usum vitæ multum necessarios, id est unicum fratrem meum comitem Gislebertum, meumque consobrinum comitem Guidonem, cum cæteris quorum amicitia gloriabar, sua simulata captivitate veræ captivitati contradidit <sup>44</sup>. Me pacis sponsorem in mortis discrimine dereliquit; et o impudens audacia hominis, qui mei, immo sui, et totius æcclesiæ homicida, adhuc improba fronte negat quod negari non potest. Certe ex his quæ confitetur, eliciemus ea quæ propalare erubescit. Certe in præsentia regum, in præsentia episcoporum, ante ora cleri et populi, sacramento volens obligatus est, se principibus suis adjumento futurum, consilio et auxilio, **B** secundum suum scire et posse, contra Karolum, itemque inimicis dominorum suorum nec consilium nec auxilium se laturum scienter ad eorum infidelitatem, neque pro præterito aut futuro sacramento se præsens relicturum. Annon erat inimicus Karolus qui regnum pervadere nitebatur? Annon inimici Rotgerus et Mannases, qui clerum et populum ejus in æcclesia ipsius armata militum manu ceperant? Hos ipse <sup>45</sup> consecratales et primos amicorum esse fecerat; hos eorum bonis ditaverat qui se elegerant, qui sibi principatum contulerant, quibus sine perjurio auferre nihil poterat, quos necessario juvare debebat nisi in se peccarent. At quid peccaverunt? Fidemne promissam servare quod sibi persuadere nisi sunt? Ignoscite, fratres, si dolor nimius de **C** gravitate sacerdotali aliquid derogavit, et si orationem finire non sinit, quam vestra intelligentia ex præcedentibus ad plenum comprehendit. »

6. Hic Gotesmannus <sup>46</sup>, Ambianensis æcclesiæ episcopus, subintulit: « Multa venerabilis pater Bruno persecutus <sup>46</sup> est, quæ quanto magis fidem dubiis faciunt, tanto magis reum majestatis arguunt, ac sacerdotio indignum revincunt. Sed quia paulo ante de periculosa discussione sermo habitus est, velim nosse, quid pater Bruno inde sentiat. Non est enim æquum nos fieri auctores effundendi sanguinis, qui debemus esse auctores salutis » Et ille: « Sentio, inquit, reverendi Patres, et hoc vos intelligere quod dicitis, et alterum pudori esse quod tacetis. Nam movent vos <sup>46</sup> divinæ leges, movet etiam homo affi- **D** nitate carnis <sup>47</sup> mihi conjunctissimus, utpote avunculi mei regis Lotharii filius: habeo et rependo karitati vestræ multiplices grates. Sed absit hoc a me, ut amori <sup>47</sup> Christi amorem sanguinis præferam, aut ut meo sanguine, quantum in me est, ecclesia Dei polluat. Ergo, agite, discussionem simul et judicium aggrediamur <sup>48</sup>, nec sanguinis effusionem perhorrescite, cum apud benivolentiam principum juste

petita obtinere non difficile sit. Cum hoc maxime sit pertimescendum, ne dum forte uni personæ parcere volumus, sicut frater et cœpiscopus noster Herveus paulo ante retulit, et eam et omnem æcclesiasticum ordinem sub periculo sanguinis relinquamus. Itaque is presbiter qui urbis portas aperuit, intromittatur si placet, atque gestorum ordinem pandat. » Ab universis dictum est: « Placet. »

7. « Quoniam, » inquit Ratbodus, Noviomensis æcclesiæ episcopus, « a multis nostrorum fratrum audio dici, libellum fidelitatis sub specie cyrographi editum ab Arnulfo, ad dampnationem ejus posse sufficere, quoniamque Lothariensium quosdam contra hanc scripturam fama est disputare, interim de hac re judicium tantorum Patrum experiri velim, quidque de eo sentiendum sit agnoscere. » Sinodus dixit: « Proferatur in medium. » Prolatus est itaque libellus cyrographi ad hunc modum:

8. « Ego Arnulfus, gratia Dei præveniente Remorum archiepiscopus, promitto regibus Francorum, Hugoni et Rotberto, me fidem purissimam servaturum, consilium et auxilium, secundum meum scire et posse in omnibus negotiis præbiturum, inimicos eorum nec consilio nec auxilio ad eorum infidelitatem scienter adjuturum. Hæc in conspectu divinæ majestatis, et beatorum spirituum, et totius æcclesiæ assistens promitto, pro bene servatis laturus præmia æternæ benedictionis. Si vero, quod nolo et quod absit, ab his deviavero, omnis benedictio mea convertatur in maledictionem, et fiant dies mei pauci, et episcopatum meum accipiat alter. Recedant a me amici mei, sintque perpetuo inimici. Huic ergo cyrographo a me edito in testimonium benedictionis vel maledictionis meæ subscribo, fratresque et filios meos ut subscribant rogo. Ego Arnulfus archiepiscopus subscripsi <sup>48</sup>. »

9 Quo perlecto <sup>49</sup>, Arnulfus Aurelianensis ecclesiæ venerabilis episcopus subjunxit: « Habet, inquam, hæc scriptura maximam vim reprehensionis; habet etiam subtiles defensionis vires, habita ratione personarum. Nam ejus auctor Arnulfus detestabilis est, eo quod ob immensum ambitum affectati honori inauditum sæculo prius monumentum sui detestabile reliquit. Qui vero commentati sunt, rem utilem ac necessariam fecisse visi sunt, ut si aliquando fidem promissam pernegare vellet, scriptura contra se testis existeret, et si deviaret ipse contra suam professionem et subscriptionem veniens, honore se privaret; et ne forte peccans nomine summi pontifici diutius defenderetur, ipse summus pontifex sententiam suæ dampnationis in se dixisse visus est. Sed quia presbiter adest, finem dicendi faciam, ut ipsi locus pateat. » Interim tamen dum presbitero standi locus eligitur, significabat sibi assidentibus, quen-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>44</sup> contra dedit *corr.* contradidit 2. <sup>45</sup> iste 2. <sup>46</sup> godesmanus 2. <sup>46</sup> propersecutus 2. persecutus 2b. <sup>46</sup> nos *corr.* vos 1. <sup>47</sup> carius 1? <sup>47</sup> amore 2. <sup>48</sup> aggrediantur *corr.* aggrediat 2. <sup>48</sup> vocem ex Richero *supplevi.* <sup>49</sup> perlecto 2. peracto 2a.

dam episcopum, ex heresi ad fidem catholicam conversum, beato Gregorio similem libellum porrexisset; sed hoc interesse, quod hic Arnulfus malarum causarum rationibus permotus sit, id est<sup>49\*</sup> perfidia et cupiditate, ille autem optimarum<sup>50</sup>, id est fide catholica et amore habendi Deum. Erat vero ibi ita scriptum inter cetera :

10. « Et ideo postquam, comperto divisionis laqueo quo tenebar, diutina mecum deliberatione pertractans, prona et spontanea voluntate ad unitatem sedis apostolicæ divina gratia duce reversus sum; ne<sup>50</sup> non pura mente sed simulate reversus existimer, spondeo sub ordinis mei casu et anathematis obligatione, atque promitto tibi, et per te sancto Petro apostolorum principi, atque ejus vicario beatissimo Gregorio, vel successoribus ipsius, me nunquam quorumlibet suasionibus, vel quocumque alio modo, ad schisma de quo Redemptoris nostri misericordia liberante ereptus sum, reversurum, sed semper me in unitate sanctæ æcclesiæ catholicæ et communione Romani pontificis per omnia permanere. Unde juratus dico per Deum omnipotentem. et hæc sancta quatuor<sup>51</sup> evangelia quæ in meis manibus teneo, et salutem geniumque Mauricii atque Theodosii dominorum nostrorum rei publicæ gubernatores, me in unitate sicut dixi æcclesiæ, ad quam Deo propitio sum reversus, et communione Romani pontificis semper et sine dubio permanere. Quod si, quod absit, aliqua excusatione vel argumento ab hac me unitate divisero, perjurii reatum incurrens æternæ pœnæ obligatus inveniar, et cum auctore scismatis habeam in futuro sæculo portionem. »

11. Adalgerus : « Scio me, inquit, non magnam habiturum expectationem in dicendo, reverentissimi Patres, cum omnia quæ pro defensione mea dicturus sum, contra me fortasse videantur. Hoc enim et in initio intellexi, cum Dudo, Karoli miles, ut hujus prodicionis auctor existerem, machinatus est; cui cum responderem cur ex tanta massa hominum ego clericus et sacerdos potissimum eligerer, ut seniore et episcopum meum traderem ob causam Karoli ad quem nihil attinebam, primum socordiam et fatuitatem hominum me scire dicebat; meum autem ingenium, prudentiam, animi magnitudinem, miris laudibus extollebat; denique ipsum meum seniore hoc ita velle, sibi que ita præcepisse Cui cum fidem quasi spondissem, non tamen sat tutum fore hoc mecum reputabam, nisi ex ipsius senioris ore non bene credita per memet ipsum sine interprete recognoscerem; ejus amor, ejus imperium me in has præcipitavit miseras. Quærebam tamen ex eo, cujusnam fretus auxilio imperata perficerem, et si<sup>51\*</sup> sibi pertimescendum foret? Qui cum Karolum sibi patrum esse dixisset, Mannasen<sup>52</sup> quoque et Rotgerum sacramenta quæ voluerit præstitisse,

avunculum suum Rothbertum, Karoli servum, comitem fidissimum fore designavit, cum aliis quibusdam. Et ut hoc factum sub specie honesti tegetur, manus et sacramenta simul Karolo præbui, sed jussu ipsius; claves urbis accepi, sed a manu ipsius; portas aperui, sed illius præcepto. Hæc si quisquam vestrum aliter esse putat, meque indignum cui credatur, credat igni, ferventi aquæ, candenti ferro; faciant fidem tormenta, quibus non sufficiunt mea verba; ipsi hostes mei, quibus nuper invisus esse cæpi, testimonio erunt, cum suo me beneficio vivere comprobabunt; quando vestrum anathema perhorrescens, eorum tunc miseratione gladios Richardi, fratris episcopi, vix evasi, hanc meam confessionem expavescentis. »

12. Ad hæc Odo episcopus Silvanectensis : « Bene nunc, inquit, anathema in memoriam redit. Pater enim Arnulfus hunc nostrum Arnulfum in cyrographo se dampnasse dixit; nos autem quoddam scriptum ab eo in tempore ipso accepimus per manus Guidonis venerabilis episcopi; in quo et confessio sui facti et dampnatio ipsius contineri videbatur; quod in præsentem jubeat recitare sanctitas vestra. » Synodus dixit : « Recitetur. » Recitatum est itaque in hunc modum : « Arnulfus gratia Dei archiepiscopus, commonitorium<sup>52\*</sup> prædonibus Remorum. Quid tibi vis prædonum Remensium scelerata manus? Nichilne te movent pupilli et viduæ lacrimæ? Nec advocatus eorum, velis nolis, Dominus tuus, ipse testis, et iudex, et gravis ultor, cujus iudicium non effugies? Vide quid ante oculos ipsius egeris: sanctam pudicitiam virginum non erubuisti; matronas etiam barbaris verendas nudas reliquisti; orphanum et pupillum non respexisti. Parum tibi hoc; accessisti ad templum matris Dei, cunctis mortalibus reverendum. Ejus atrium perfregisti, polluisti, violasti. Quod oculi ibi viderunt, concupiisti<sup>53</sup>. Quod manus attractare<sup>53\*</sup> potuerunt, rapuisti. Et nos quidem contra divinum ac humanum jus misericordia abutentes, quod cibi et potus abstulisti, non indulgemus, sed propter impia tempora non exigimus. Exigimus autem reliqua omnia quæ pollutis manibus pervasisti, ac retines. Redde ergo, aut sententiam damnationis in pervasores rerum ecclesiasticarum a sacris canonibus promulgatam, eamque<sup>54</sup> in te latam multotiensque ferendam excipe : *ANATHEMA IN PREDONES*<sup>54</sup> *Auctoritate omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, interveniente et adjuvante beata Maria semper virgine, auctoritate quoque ac potestate apostolis tradita nobisque relicta excommunicamus, anathematizamus, maledicimus, dampnamus, et a liminibus sanctæ matris æcclesiæ separamus vos Remensium prædonum auctores, factores, cooperatores, fautores a propriis dominis rerum suarum sub nomine emptionis abalienatores. Obtene-*

#### VARLÆ LECTIONES

<sup>49\*</sup>... id 2. <sup>50</sup> opt, corr. obt. 2. <sup>50\*</sup> nec 1. <sup>51</sup> quattuor 2. <sup>51\*</sup> deest 1 manassem 2. <sup>52\*</sup> commonitorium 2. <sup>53</sup> concupiisti 1. concupivisisti 2, <sup>53\*</sup> attractare 2. <sup>54</sup> eam 1. <sup>54\*</sup> a. i. p. desunt 2.

*brescant oculi vestri qui concupiverunt, arescant manus quæ rapuerunt, [debilitentur omnia membra quæ adjuverunt <sup>55</sup>]. Semper laboretis, nec requiem inveniat, fructumque laboris vestri privemini; formidetis et paveatis a facie persequentis, et non persequentis hostis, ut tabescendo deficiatis. Sit portio vestra cum Juda traditore Domini in terra mortis et tenebrarum, donec corda vestra ad plenum satisfactionem convertantur. Hic autem sit modus plenæ satisfactionis, ut omnia injuste ablata, præter cibum et potum, propriis dominis ex integro restituatis, coramque Remensi ecclesia penitendo humiliemini, qui sanctam Remensem ecclesiam reveriti non estis; nec <sup>56</sup> cessent a vobis hæ maledictiones scelerum vestrorum persecutrices, quamdiu permanebitis in peccato pervasionis. Amen. Fiat. Fiat.* »

13. Quo perlecto, Gualterius Augustiunensis æcclesiæ episcopus: « Quidnam <sup>56</sup>, inquit, hoc portentum est? Satisne sanæ mentis est hic episcopus, qui pro jactura villissimæ suppellectis <sup>57</sup> reos dampnat super sui autem et cleri et populi captivitate tacet? Pro pauperum tuguriis forte magis carie <sup>57</sup> quam viruentibus anathematizat, et pro templo Dei per orbem terrarum famosissimo nihil dicit? Nempe omnis terrena creatura homine vilior est, et omne manufactum ædificium templo Dei vilius. Sed quia <sup>58</sup> forte Apostolus dicit: *Si esurierit inimicus tuus, cica illum; si sitit, potum da illi (Rom. xii, 20)*, tamquam pietate usus prædonibus cibum et potum indulget, attamen ab auro et argento deterret. Quid hoc ad pauperes Christi? Certe ii aurum et argentum non perdiderunt, quia non habuerunt; sed cibum et potum, quem ad usum vitæ non sine magno labore acquisiverunt. Ecce audistis, fratres, argumentum perditæ hominis, pauperum necatoris, prædonum nutritoris. Intellexistis quia ad hoc voluit capi, ut sua simulata captivitas veram nobilium efficeret captivitatem. Ideo sacrilegos a communione non arcet, quia se auctorem sacrilegii esse cognoscit. Nec sic <sup>59</sup> tamen evadit, dum auctores, inventores, factores, cooperatores, fautoresque simul permiscet. Ipse enim auctor, cujus consilio et imperio proditio facta est; ipse factor et cooperatores, ut per quemdam sapientem dicitur: *Comites illi tui, manus erant tuæ; ipse fautor, qui usque in præsens tacendo consensit, et, ut fama est, magnis insuper beneficiis cumulavit. Tendit materia hæc in immensum; sed contrabo sermonem qua possum breviate, ne videar quasi criminales dictare.* »